caet, quarum nimirum pronunciatio sepiissime nulla sentitur, & promicuè una pro alia sumitur. Ex. Gr. Levit. xxv. 27. scribitur וְקַמְתָ הַבִּירֵת וְאִשְׁר בַּעֲדָר אֲשֶׁר לֹא חָזֶה qua est in civitate cui non est murus, in margine autem habetur לֹא חָזֶה אֲשֶׁר cui est murus &c. At quamvis hæc per se satis clara sint, liber rationibus quotundam Phariseorum respondere, quibus persuadere conantur notas marginales ad aliquod mysterium significandi ab ipsis librorum sacrorum Scriptoribus appositas vel indicatas fuisse. Harum primam, quæ quidem me parum tangit, sumunt ex usu legendi Scripturas: si, inquit, hæ notæ appositiæ sunt propter lectionum varietatem, quas posteri decidere non potuerunt, cur ergo usus invalluit, ut sensus marginalis ubique retineatur? cur, inquit, sensum, quem retinere volebant, in margine notaverunt? debuerant contra ipsa volumina scribere, prout legi volebant, non autem sensum & lectionem, quam maxime probabant, in margine notare. Secunda vero ratio & quæ aliquam speciem præ se ferre videtur, ex ipsa rei natura sumitur. Nempe quod mendæ non datâ operâ, sed casu in Codices irrepererunt, & quod ita sit, varie contingit. At in quinque libris semper nomen נָשָׂא pueræ, uno tantum excepto loco, defectivum contra regulam Grammatices sine litera נ he scribitur, in margine verò rectè secundum regulam Grammatices universalem. An hoc etiam ex eo, quod manus in describendo erravit, contigerit? quo fato id fieri potuit, ut calamus semper, quotiescumque hoc nomen occurrerit, festinaret? deinde hunc defectum facile & sine scrupulo

pulo ex regulis Grammatices supplere & emendare potuissent. Igitur cum hæc lectiones casu non contigerint, nec tam clara vitia correxerint, hinc concludunt, hæc certo consilio à primis Scriptoribus facta fuisse, ut iis aliquid significarent. Verum his facile respondere possumus, nam quod ex usu, qui apud eos invaluit, argumentantur, nihil moror, nescio quid superstitione suadere potuit, & forte inde factum est, quia utramque lectionem, æque bonam seu tolerabilem aestimabant, ideoque, ne earum aliqua negligeretur, unam scribendam & aliam legendam voluerunt. Timebant scilicet in re tanta judicium determinare, ne inoerti falsam pro vera eligerent, ideoque neutrum alterutri præponere voluerunt, quod absolute fecissent, si unam solam scribere & legere jussissent. Præsertim cum in sacris voluminibus notæ marginales non scribantur: vel forte inde factum est, quia quædam, quamvis recte descripta, aliter tamen legi, prout scilicet in margine notaverant, volebant. Ideoque universaliter instituerunt, ut Biblia secundum notas marginales legerentur. Quæ causa autem Scribas moverit, quædam expresse legenda in margine notare, jam dicam, nam non omnes marginales notæ dubiæ sunt lectiones, sed etiam quæ ab usu remota erant notaverunt. Nempe verba obsoleta, & quæ probati illius temporis mores non sinebant in publica concione legi. Nam antiqui Scriptores malitiâ privati, nullis auctoribus ambagibus, sed res propriis suis nominibus indicabant. At postquam malitia & luxus regnavit, illa quæ sine obscenitate ab antiquis dicta sunt,